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Schriftelijke vragen
Ex artikel 39 Reglement van Orde van het Algemeen Bestuur V&V

Datum vraag 15 mei 2024

Datum antwoord 28 mei 2024

Vraagsteller Ron van Megen (AWP)

Onderwerp Invloed van windmolens op de gezondheid van medewerkers werkzaam op de rwzi Amersfoort

Toelichting bij de vraag

Het terrein van de rwzi Amersfoort dient mogelijk als locatie voor een van beide windmolens waartoe in de gemeente Amersfoort besluitvorming gaande is.

Sprake is van windmolens van maximaal 240 meter hoogte. De andere windmolen is in de directe omgeving van deze rwzi voorzien, ook op het bedrijventerrein Isselt.

Zie onder meer dit bericht in de Amersfoortse Courant van 15 mei 2024.

https://www.ad.nl/amersfoort/waarom-er-ondanks-fel-protest-in-amersfoort-steun-lijkt-te-zijn-
voor-twee-reusachtige-windmolens~a8c443f1/

Windmolens kunnen overlast geven van (laagfrequent) geluid. Als iemand hinder ervaart, kan dit leiden tot irritatie en onbehagen en dat belemmert mensen in hun dagelijkse doen.

Mensen kunnen in de woon- en werkervaring ook last krijgen van de slagschaduw van de wieken van windmolens.

Langdurige hinder kan leiden tot stress gerelateerde gezondheidsklachten.

AWP heeft naar aanleiding hiervan de volgende vragen.

Vraag 1

Is in beeld gebracht wat de invloed van deze 2 windmolens op het bedrijventerrein Isselt op de gezondheid van de medewerkers werkzaam op deze permanent bemande rwzi kan zijn?

Antwoord 1

De veiligheid en gezondheid van onze medewerkers is geborgd in de wettelijke voorwaarden waaraan voldaan moet worden en in de voorwaarden die we als waterschap stellen aan het beschikbaar stellen van de grond. De ontwikkelaar dient aan te tonen dat aan al deze voorwaarden wordt voldaan.


https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ad.nl%2Famersfoort%2Fwaarom-er-ondanks-fel-protest-in-amersfoort-steun-lijkt-te-zijn-voor-twee-reusachtige-windmolens~a8c443f1%2F&data=05%7C02%7CCBijleveld%40Vallei-Veluwe.nl%7C155a5913b489486dc42b08dc74ec7f6b%7Ca7c02384fc6a4b1ea6ede4eb84d3ba9b%7C0%7C0%7C638513806300954937%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=9eZiH8Lsr8n6%2Fmk2oOBIVuFgxjebX%2BV40TInSpdWiVg%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ad.nl%2Famersfoort%2Fwaarom-er-ondanks-fel-protest-in-amersfoort-steun-lijkt-te-zijn-voor-twee-reusachtige-windmolens~a8c443f1%2F&data=05%7C02%7CCBijleveld%40Vallei-Veluwe.nl%7C155a5913b489486dc42b08dc74ec7f6b%7Ca7c02384fc6a4b1ea6ede4eb84d3ba9b%7C0%7C0%7C638513806300954937%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=9eZiH8Lsr8n6%2Fmk2oOBIVuFgxjebX%2BV40TInSpdWiVg%3D&reserved=0
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Op initiatief van de gemeente Amersfoort is er een omgevingsadviesraad waarin de omgeving participeert en aanvullende (bovenwettelijke) afspraken kan maken waar het bijvoorbeeld gaat om gezondheid.

Vraag 2

Z0 nee, waarom niet?
Antwoord 2
ANTWOORD

Er is geen aanleiding om bovenop de wettelijke eisen, de door derden uitgevoerde onderzoeken en de voorwaarden die we als waterschap stellen, specifiek aanvullend onderzoek te doen naar de invloed van de windturbines op de rwzi.

Vraag 3

Zo ja, wat zijn de uitkomsten van dit onderzoek? Kan de plaatsing van dergelijke windmolens leiden tot gezondheidsklachten en hoger ziekteverzuim?

Antwoord 3

Er zijn onderzoeken uitgevoerd in het kader van de vormvrije m.e.r. beoordeling (eind 2022 gepubliceerd, https://www.amersfoort.nl/onderzoeken). Deze worden geactualiseerd in het kader van de ruimtelijke onderbouwing t.b.v. de vergunningaanvraag.

Vraag 4

Wat vindt de OR hiervan?
Antwoord 4
ANTWOORD

De OR heeft een instemmingsrecht als het gaat over de vaststelling, wijziging of intrekking van een regeling op het gebied van de arbeidsomstandigheden, daarvan is hier geen sprake. In dit specifieke geval is er geen rol voor de OR.


https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.amersfoort.nl%2Fonderzoeken&data=05%7C02%7CPBlom%40Vallei-Veluwe.nl%7Cd440e309c41e448e795c08dc7bbff3fd%7Ca7c02384fc6a4b1ea6ede4eb84d3ba9b%7C0%7C0%7C638521311565794411%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=oWo7Zs2VUDEAdSdtY67TliXHF2XDuGOy50spXgqNjY0%3D&reserved=0

